
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 257
27 Φεβρουαρίου 2007 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2431.02/10/07 (1)
 Καθορισμός νέου τύπου «διεθνούς πιστοποιητικού πρό−

ληψης της ρύπανσης από πετρέλαιο (ΙΟPPC)» .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 3 του άρθρου τρίτου του ν. 1269/1982 

(Α΄ 89), με τον οποίο κυρώθηκε η Διεθνής Σύμβαση 
«πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από πλοία, 1973 
και του Πρωτοκόλλου του 1978» MARPOL 73/78, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 3104/2003 
(Α΄ 28),

β) το άρθρο 46 του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261) «Κώδικας 
Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου»,

γ) το άρθρο 4 παρ.4 του π.δ. 479/1984 (Α΄ 169),
δ) τον Κανονισμό 9 του Παραρτήματος Ι της Διεθνούς 

Σύμβασης «πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από 
πλοία, 1973 και του Πρωτοκόλλου του 1978» MARPOL 
73/78, όπως αναθεωρήθηκε με την απόφαση αριθ. 117 (52) 
MEPC, η οποία κυρώθηκε με το π.δ. 21/2007 (Α΄ 19).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο του νέου «Διεθνούς Πιστο−
ποιητικού πρόληψης της ρύπανσης από πετρέλαιο 
(International Οil Pollution Prevention Certificate – IOPPC)», 
όπως το υπόδειγμα που συνοδεύει την απόφαση αυτή. 
Με το πιστοποιητικό αυτό θα εφοδιαστούν υποχρεωτικά 
τα πετρελαιοφόρα ολικής χωρητικότητας πάνω από 150 
τόνους και τα άλλα μη πετρελαιοφόρα πλοία ολικής 
χωρητικότητας πάνω από 400 τόνους, που εκτελούν 
διεθνείς πλόες.

2. Το πιστοποιητικό θα είναι διαστάσεων 0,40 x 0,30 μέ−
τρων, αναδιπλωμένο σε δύο φύλλα, κατά το μισό (2η σε−

λίδα αριστερού φύλλου) στην ελληνική και κατά το άλλο 
μισό (2η σελίδα δεξιού φύλλου) στην αγγλική γλώσσα. Θα 
συνοδεύεται δε με συρραμμένα έντυπα «συμπληρώματα» 
ιδίων διαστάσεων όπως το πιστοποιητικό: 

 − Επικύρωσης επιθεωρήσεων, που θα εκτελούνται 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις της Δ.Σ. MARPOL 73/78,

 − Έκθεσης κατασκευής και εξοπλισμού για τα πετρε−
λαιοφόρα πλοία, ή(διαζ)

 − Έκθεσης κατασκευής και εξοπλισμού για πλοία που 
δεν είναι πετρελαιοφόρα.

3. Τα υπόχρεα πλοία πρέπει να προβούν σε αντικα−
τάσταση του υπάρχοντος πιστοποιητικού με του νέου 
τύπου.

4. Το πιστοποιητικό IOPPC με τα «συμπληρώματά» του 
να εκτυπωθεί με μέριμνα και δαπάνες του Ναυτικού 
Απομαχικού Ταμείου και να τεθεί σε κυκλοφορία. Το 
πιστοποιητικό αυτό, με τα «συμπληρώματά» του, είναι 
διατιμημένο έντυπο του ΝΑΤ. Μέχρι 200 αντίτυπα θα δι−
ατεθούν αδιατίμητα ύστερα από αίτηση του ΥΕΝ/ΔΠΘΠ 
για υπηρεσιακή χρήση των Υπηρεσιών ΥΕΝ (Δ/νσεων, 
ΚΕΕΠ, Λιμενικών Αρχών, Σχολών Λ.Σ. και Ε.Ν κ.λ.π).

5. Με την έκδοση της παρούσας υπουργικής απόφα−
σης καταργείται η υπ’ αριθμ. 349/Φ.183535/1985 (Β΄ 150) 
υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 2431.02/02/05 (Β΄ 331).

6. Η απόφαση αυτή, με τα επισυναπτόμενά της, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 
κοινοποιηθεί κανονικά για εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 14 Φεβρουαρίου 2007

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΑΝΩΛΗΣ Κ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  

3433



3434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3435



3436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3437



3438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3439



3440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3441



3442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3443



3444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3445



3446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3447



3448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02002572702070048*



ΦΕΚ 257 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3449



3450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3451



3452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3453



3454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3455



3456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 257 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3457



3458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3459



3460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ANNUAL/INTERMEDIATE SURVEY IN ACCORDANCE
WITH REGULATION 10.8.3

THIS IS TO CERTIFY that, at an annual/intermediate  survey in accordance with 
regulation 10.8.3 of Annex I of the Convention, the ship was found to comply with the 
relevant provisions of the Convention: 

Signed ..................................................  
(Signature of duly authorized official)

Place ..................................................... 

Date ...................................................... 

(Seal or stamp of the authority, as appropriate)

ENDORSEMENT TO EXTEND THE CERTIFICATE IF VALID  
FOR LESS THAN 5 YEARS WHERE REGULATION 10.3 APPLIES 

The ship complies with the relevant provisions of the Convention, and this Certificate 
shall, in accordance with regulation 10.3 of Annex I of the Convention, be  
accepted as valid until…………………  

Signed ..................................................  
(Signature of duly authorized official)

Place ..................................................... 

Date ...................................................... 

(Seal or stamp of the authority, as appropriate)

ENDORSEMENT WHERE THE RENEWAL SURVEY HAS BEEN 
COMPLETED AND REGULATION 10.4 APPLIES

The ship complies with the relevant provisions of the Convention and this Certificate 
shall, in accordance with regulation 10.4 of Annex I of the Convention, be 
accepted as valid until……………………. 

Signed ..................................................  
(Signature of duly authorized official)

Place .................................................... 

Date ...................................................... 

(Seal or stamp of the authority, as appropriate)

Delete as appropriate



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3461



3462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3463



3464 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 257 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3465



3466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3467



3468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3469



3470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3471



3472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 257 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3473



3474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3475



3476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3477



3478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 




